exercício 2024 no Centro de Ciências Tecnológicas – CCT/UDESC.

2. INVESTIMENTOS

2.1 Material permanente

No ano de 2024, na área de investimentos em equipamentos, mobiliário e tecnologia de 

informática a UDESC Joinville obteve um orçamento de R$ 16.204.646,93 (dezesseis milhões 

duzentos e quatro mil seiscentos e quarenta e seis reais e noventa e três centavos), 

representando um acréscimo de 37% em relação ao ano de 2023, o qual foi distribuído entre as 

atividades administrativas, de ensino, pesquisa e extensão, conforme quadro demonstrativo 

abaixo:

Orçado Saldo Empenhado Pago

[...]

08 - CCT    12758 - Incentivo Aos Eventos De Extensão, Cultura E Esporte - Udesc

Fonte Elemento DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PAGAMENTOS

Fonte: Sigeof 2024

2.2 Obras

Com relação ao orçamento destinado a execução das obras que vem sendo realizadas, no ano 

de 2024 a UDESC Joinville recebeu o montante de R$ 7.335.461,15 (sete milhões trezentos e 

trinta e cinco mil quatrocentos e sessenta e um reais e quinze centavos) que foram destinados 

dentre outras demandas, à execução da finalização das obras do Bloco J, Prevenção e Combate 

a Incêndio, Acessibilidade e Coberturas, conforme o quadro demonstrado abaixo:

Fonte: Sigeof 2024

3. CUSTEIO

[...]

Centro de Ensino, sendo estes divididos entre atividades Administrativas, de Ensino, de Extensão 

e de Pesquisa e Pós-Graduação, envolvendo dentre os principais elementos, o pagamento de 

contratos de mão de obra, prestações de serviços e despesas correntes, no qual a UDESC 

Joinville recebeu orçamento no valor de R$ 10.528.428,21 (dez milhões quinhentos e vinte e oito 

mil quatrocentos e vinte e oito reais e vinte e um centavos), sendo empenhados desse montante 

o valor de R$ 9.467.045,11 (nove milhões quatrocentos e sessenta e sete mil e quarenta e cinco 

reais e onze centavos),  nos elementos de despesa descritos nos respectivos quadros abaixo:

Orçado Saldo Empenhado Pago
1.500.100.000 449052 - Equipamento E Material Permanente R$ 2.597.199,28 R$ 1.051.451,18 R$ 1.470.290,10 R$ 228.383,10
1.599.265.000 449052 - Equipamento E Material Permanente R$ 1.170.987,34 R$ 46.904,54 R$ 1.124.082,80 R$ 237.027,80

[...]

PROJETOS DE ENSINO E EXTENSÃO 

Os quadros a seguir demonstram os recursos destinados aos Projetos de Ensino (Prapeg) e de 

Extensão (Paex) e demais editais e programas das respectivas áreas durante o ano de 2024 na 

UDESC Joinville, totalizando o montante de R$697.751,21 (seiscentos e noventa e sete mil 

setecentos e cinquenta e um reais e vinte e um centavos):

Orçado Saldo Empenhado Pago
1.500.100.000 339039 - Outros Serv. Terc. Pj R$ 60.000,00 R$ 37.960,00 R$ 22.040,00 R$ 21.140,00

08 - CCT    5852 - Capacitação E Treinamento Profissional - Udesc

Fonte Elemento DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PAGAMENTOS

[...]

R$ 697.751,21 R$ 306.578,18 R$ 390.234,40 R$ 368.362,50TOTAL ENSINO E EXTENSÃO

Fonte: Sigeof 2024

5. MESTRADOS PROFISSIONAIS

Com o intuito de fomentar a produção dos Mestrados Profissionais em funcionamento da UDESC 

Joinville, foram destinados a estes o montante de R$75.000,00 (setenta e cinco mil reais) durante 

o ano de 2024, conforme quadros abaixo:

Fonte: Sigeof 2024

6. CONVÊNIOS E CONTRATOS

Por fim, o demonstrativo a seguir reflete o orçamento oriundo de Convênios, repassado a UDESC 

Joinville durante o ano de 2024, perfazendo um total de R$ 3.027.560,95 (três milhões e vinte e 

sete mil, quinhentos e sessenta reais e noventa e cinco centavos):

Orçado Saldo Empenhado Pago
1.500.100.000 339033 - Passagens E Desp. Locomoção R$ 10.000,00 R$ 5.424,14 R$ 4.575,86 R$ 4.575,86
1.500.100.000 339039 - Outros Serv. Terc. Pj R$ 15.000,00 R$ 4.500,00 R$ 10.500,00 R$ 10.500,00